mudanças de endereço dos alunos, transferências escolares, progressão de série, reordenamento da 
rede de ensino, fechamento de unidades escolares e necessidade de adequação das rotas e 
monitoria. 

Impacto Financeiro: O presente aditivo resulta em acréscimo no valor global do contrato de R$ 
55.324,75 (cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos), 
decorrente da redução de R$ 130.372,70 com recursos estaduais e do acréscimo de R$ 185.697,45 
com recursos municipais. 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. 

Data da assinatura: 02 de fevereiro de 2026.